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Кесте 2- Балалар ҥйін зерттеу барысында анықталған мҥмкіндіктер 

 

Ескеріле бермейтін мҥмкіндіктер Шектелген мҥмкіндіктер 

Жетім балалар мен ҧстаздар, тәрбиешілер 

арасында субъект – субъект қарым-қатынасы толық 

орнамаған 

Жеткіншек қабілеттерінің 

сайысы оны ҧйымдастыру шаралары 

әр тҥрлі тақырыпта бола бермейді 

Оқушылардың басқа ортамен қарым-қатынасы 

ӛз деңгейінде іске асырылмайды 

Әлеуметтенуге байланысты 

ғылыми орталықтармен байланыс 

Сабақ барысында теорияның практикамен 

байланысы анық кӛрсетілмейді 

Жасӛспірімдердің ӛмірлік 

тәжірибесі кӛбіне ӛз деңгейінде 

қолданылмауы 

Қоғамға бейімдеуге байланысты мәліметтер 

мен іс-шаралар сабақтан, балалар ҥйінен тыс 

жҧмыстарда, әдеби кештердің мақсатына енбеген 

Ҧжымдық, саяхаттық және 

шығармашылық еңбектер 

ҧйымдастырылуы жоқтың қасы 

Жасӛспірімдердің жас ерекшеліктеріне 

психологиялық тҧрғыдан мән беріле бермейді, 

сондықтан олардың әлеуметтенуі де жҥйелі іске 

асырылмайды 

Жалпы оқушылар тҥгел 

қатысатын іс-шаралар тҥрлері ӛте аз 

 

Біздің тәжірибе мәселеміз балалар ҥйінің тәрбие жҥйесі арқылы оқушыларды қоғамдық 

ӛмірге бейімдеуге мҥмкіндік жасалатын факторлар мәселесі. Сондықтан жҥргізілген 

зерттеуіміздің нәтижелерін осы тҧрғыда қорытындыладық. Тәжірибе ӛткізілген балалар 

ҥйінде жҥргізілген талдаулар нәтижесінде оқушылардың бойында сіңірілуі тиіс тәрбиелік 

білім мен тәлімдік қасиеттер белгісін танып, білуге мҥмкіндік жасалды. Балалар ҥйінде 

әлеуметтік педагогикалық жҧмыстарды жҥргізудің бірден-бір мақсаты – олардың «жеке 

тҧлға» ретінде қалыптасуына мҥмкіндік туғызу. Жалпы тәрбиенің мақсаты да қалыптасып 

келе жатқан индивидтің әлеуметтік тәжірибені меңгеруі, оның жан-жақты ҥйлесімді дамуына 

негізделеді. Эксперимент жҧмысы «Жетім балаларды әлеуметтендіру мәселесі» деп аталатын 

арнайы курсты қамтиды. Аталмыш арнайы курс жетім балаларды тәрбиелеу, 

әлеуметтендірудегі педагогикалық, психологиялық ерекше-ліктерді сипаттаумен қатар, 

әлеуметтену ҥдерісіне қажет барлық қажет-тіліктерді айқындап береді. 
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Қазіргі ақпараттық технологиялар дәуірінде, әсіресе ХХІ ғасырдың феноміне айналған 

Интернет желісі кеңінен қолданысқа еніп отырған заманда виртуалды саладағы 

коммуникация ерекше мазмҧнға ие болуда. Әлемдік жаһандану ҥдерісінде қоғамның барлық 

саласына кеңінен еніп отырған электронды ақпарат қҧралдары мен коммуникациялық 

технологиялардың қоғамның әлеуметтік қҧрылымына және жеке адамдардың ӛміріне 

ықпалы кҥннен кҥнге кҥшейіп келеді.  Бҥгінгі кҥні Интернетсіз ӛмірді елестетіп кӛру мҥмкін 

емес. Интертен - әлемнің кез келген жерінен әртҥрлі бағыттағы мәліметтер алмасуды жҥзеге 

асыратын ғаламдық (виртуалдық) ақпарат қҧралы. Яғни, георафиялық шекараға қарамастан 

оңай әрі жеңіл, тиімді ӛзара байланыс жасауға әрекет етуші объект пен судъект арасындағы 

коммуникация қҧралына айналып отыр.  

Белгілі әлеуметтанушы Мануэль Кастельc интернеттің даму кезеңдерін, яғни оның 

локальді компьютерлік желіден ақпараттық дәуірдің ғаламдық шынайы қҧбылысына айналу  

жолын терең зерттей келе, жаңа коммуникация кеңістігін былай сипаттайды: «біздің 

қоғамымыз қарқынды тҥрде «Желі» және «Мен» арасындағы биполярлы оппозиция 

шеңберінде қҧрылымданып отыр... Біз шын мәнінде мәдени бірегейлікті, жаһандық желіні 

және кӛп ӛлшемді саясатты біріктірген плюралистік болашақ тҧрғысынан қарастырған 

жағдайда ғана тҥсінуге және ӛзгертуге келетін кӛпмәдениетті, ӛзара тәуелді әлемге кірдік» 

[1; 47б]. Демек, ақпараттық дәуірде Интернет арқылы әлеуметтік қатынастың жаңа ҥлгілері, 

ерекше виртуалды мәдениет пен  әлеуметтік желілік кеңістік қалыптасуда.  

Кез келген әлеуметтік желінің негізінде екі объект бар: коммуникация және актор 

(субъект). Коммуникация кез келген әлеуметтік желінің қҧрылымдық бірлігі ретінде ӛзінің 

тҧтастығымен, бірізділігімен және ҧзақтығымен  анықталады. Әлеуметтік желі ӛзіне шексіз 

кӛп субъектілерді тартады. Яғни ӛзінің виртуалдылығына қарамастан, Интернеттегі 

әлеуметтік қатынастар да шынайы бола алады. Шынайы әлеуметтік кеңістіктегідей, желілік 

кеңістікте де әлеуметтік қауымдастықтар қҧрылады. Сонымен, әлеуметтік желілердің 

коммуникация кеңістігіндегі атқаратын қызметі қазіргі әлеуметтанулық зерттеулердің  ӛзекті 

мәселесіне айналып отыр.  

Қазіргі ақпараттық қоғамда әлеуметтік желі георафиялық шекараға қарамастан әлемнің 

кез келген жерінен әртҥрлі бағыттағы мәліметтер алмасуды жҥзеге асыратын, оңай әрі жеңіл, 

тиімді ӛзара байланыс жасауға әрекет етуші объект пен субъект арасындағы коммуникация 

қҧралы айналып отыр. Яғни, әр сәтте қол жетімділігімен ерекшеленетін әлеуметтік желілер 

онлайн (нақты уақыттағы ақпарат алмасу) және офлайн (кейінге қалдырылып берілетін 

ақпарат) қызмет тҥрлерін ҧсынуымен тартымды әрі пайдалы болмақ. Интернет желісіндегі 

қызмет тҥрлері ӛзінің бҧқараға ҧсынатын ақпараттарының мазмҧны мен тҧтынушылардың 

қызығушылығына қарай домен атауларымен айқындалады. Айталық, edu – білім беру және 

ғылыми ҧйымдар, com – коммерциялық ҧйымдар, gov – ҥкіметке қатысты ҧйымдар, org – 

коммерциялық емес ҧйымдар, net – интернет желілерін қолдаушы ҧйымдарға қатысты 

қолданылады.  

Коммуникация кеңістігінде әлеуметтік желілердің тағы бір ерекшелігі оның 

ҧйымдастырушылық және адамдарға қызмет етуші функциясында. Яғни, форумдар арқылы 

адамдар әртҥрлі бағыттағы тақырыптарға талқылау жҥргізу, онлайн форматында пікір 

алмасу мҥмкіндіктерін пайдалана алады.  

Әлеуметтік желідегі қарым-қатынастың эмоциональдық сипаты адамдардың ӛздерін 

белгілі бір әлеуметтік қауымдастықтың мҥшесі ретінде сезінуі  және ӛз сезімдерімен бӛлісуі 

арқылы сипатталады. Яғни виртуалды әлемде адамдар ӛмірдің мағынасын іздеуге, басқа 

адамдармен сырласу арқылы ӛзін тҥсінуге, ӛмірлік ҧстанымдарын айқындауға талпыныс 

жасайды.  Әлеуметтік желінің кӛмегімен адамдар ӛзара тығыз эмоциалық байланыс орнатып, 

сізді қызықтырған сҧрақтар бойынша белгілі бір қауымдастықтардың мҥшесі бола алады.  

Қазақстандық блогер, журналист Ӛркен Кенжебек әлеуметтік желілердің атқаратын 

қызметіне қатысты ӛз ойын былай  білдіреді: «Әлеуметтік желілер адами қарым-

қатынастардың жаңа мәдениетін қалыптастырды. Сезіміңді білдіргің келсе, смайлик жіберу, 

ӛмірі кӛрмеген, ӛзіңнен 10 мың шақырым қашықтағы адамды дос санау, виртуалды махаббат 
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қҧру, - бәрі-бәрі қазір болып жатыр. Адамдар арасындағы интимді шекараның сызығы 

ӛшіріліп, қҧпия жария болды, жариясы бҥкіл жаһанға таралатын болды, мҧны тіпті 

әлеуметтік желінің артықшылығы дегім келсе де, кемшілігі секілді кӛрінеді де тҧрады. 

Сондай-ақ, «Facebook»-те 2000 досы бар саналғанмен, ӛмірде шын бір досы жоқ адам-

аккаунттар пайда болды. Бҧл да әлеуметтік желі әкелген қасірет [2]. 

Әлеуметтік желілердің артықшылығы мен кемшілігі жӛнінде блогер Ерғали Елдос 

мынадай қызықты мәліметтерді келтіреді:  

1. Әр 20 минут сайын facebook-те бір миллион сілтеме таралады; 

2. Әр сағат сайын facebook-те 4,5 миллион адам қандай да бір іс-шараға шақыру алады; 

3. Әр минут сайын facebook-те 100 мың адам дос болып қабылданады; 

4. Барлық қолданушылардың 50 пайызы аптасына 1-5 сағат уақытын әлеуметтік 

желілерде сӛйлесумен ӛткізеді; 

5. Әр секунд сайын 8 адам қандай да бір әлеуметтік желіге тіркеледі;  

6. Google-дегі іздеу саны кҥніне 1 миллиардтан асады; 

7. Адам саны жағынан Facebook Қытай, Ҥндістан елдерінен кейінгі әлемдегі ҥшінші 

мемлекет; 

8. Орта есеппен алғанда әрбір қолданушы ӛз аккаунтына кҥніне 2 рет кіреді; 

Әлеуметтік желілердің кемшілігі: 

1. Жыл сайын әлемде шамамен 100 адам әлеуметтік желіде қалдырған хаты ҥшін 

ӛмірден озады; 

2. Әлеуметтік желілер интернетте уақыт ӛткізудің тәсілі саналатын порнографиялық 

сайттарды басып озды; 

3. Әлеуметтік желі әлемдегі әрбір ҥшінші жҧптың айрылысуының басты себепшісі; 

4. АҚШ елінде қиылған некелердің 10 пайыздан астамы әлеуметтік желілердің арқасы;  

5. Ата-аналардың 69 пайызы әлеуметтік желіде ӛз балаларымен дос; 

6. 80 пайыз ата-ананың айтуынша, олар балаларының интернетте немен 

айналысатынын біледі. Алайда, балалардың 31 пайызы әке-шешелерінің ештеңе білмейтініне 

сенімді; 

7. Жаңалықтар адамдарға басқа каналдар арқылы әсіресе әлеуметтік желілер арқылы 

келетін болғандықтан әлемдік 25 газеттің 24-інде тираж саны азайған;  

8. Танымал әлеуметтік желілердің кӛбісі қолданушының ӛшірген суреттерін 

сақтайтыны анықталды; 

9. Facebook бар болғаны бір жыл ішінде 200 миллион қолданушы жинаған, ал 

телеӛндіріске 60 миллион кӛрермен жинауға 13 жыл уақыт кетті; 

10. Бҥгінде 5 компанияның тӛртеуі жҧмысшыларды іздеу кезінде әлеуметтік желілердің 

кӛмегіне жҥгінеді [3]. 

Әлеуметтік желідегі басты кемшілік ондағы ақпараттардың ақиқат немес жалған 

екендігін айыра алмауында.   

Біздің зерттеуіміздің тағы бір бағыты – коммуникация кеңістігінде әлеуметтік желіні 

талдау, әлеуметтік объектілер мен субъектілердің ӛзара әрекет ету жағдайларын айқындау.  

Қазіргі кезде әлеуметтік желіні талдаудың тӛрт тәсілі айқындалып отыр: 

1. Қҧрылымдық тәсіл желінің геометриялық формасына және интенсивті ӛзара әрекетке 

ерекше кӛңіл бӛледі. Нәтижелерге интерпретация жасау ҥшін желінің ӛзара алмасу және 

қҧрылымдық теорияларын қолданады.  

2. Ресурстық тәсіл белгілі бір мақсатқа жетуде желіні және жеке ресурстарды 

пайдалану кӛздерін анықтайды. Желілерді пайдаланушылардың білімі, қызметі, байлығы, 

ҧлты, жынысы жеке индивидуалды ресурстың сапасын қҧрайды. Ал, желілік ресурстарға 

ықпалы, статус, ақпарат, капитал кіреді.   

3. Нормативті тәсіл қарым-қатынастың ҥлгілерін, сонымен қатар әлеуметтік желідегі 

актордың мінез қҧлқына ықпал ететін  нормалар, ереже және санкцияларды айқындайды.   

4. Динамикалық тәсіл уақыт ағымына қарай желінің қҧрылымындағы ӛзгерістерге мән 

береді. 
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Сонымен бірге, қазіргі ақпараттық қоғамда әлеуметтік желілердің аксиологиялық 

статусын айқындайтын  екі жағдайды кӛрсетуге болады: бір жағынан, тиімсіз мемлекеттік 

басқару және әлеуметтік институттардың қалыптасуы жағдайында әлеуметтік желілер 

қажетті компенсациялық механизмге айналып отыр. Екінші жағынан – жаңа әлеуметтік 

институттарды толықтыратын шартты әлеуметтік қауымдастықтар мен топтардың қҧрылуы 

жағдайында белгілі бір функция атқарушы әмбебаптық әлеуметтік механизмге айналады [4].   

Желілік коммуникацияның қҧндылықтық аспектісін айқындайтын тағы бір жағдай -  

желілердің инновациялық диффузияға ықпалы. Яғни, әлеуметтік желілер қазіргі қоғамның 

білім, ғылыми-инновациялық, саяси жәнеи экономикалық салаларын кеңінен қамтып, қазіргі 

коммуникативтік кеңістікті қҧрастыруға ықпал етеді. 

Жоғарыда келтірілген әлеуметтік желінің мәні мен ерекшеліктерін айқындайтын 

факторларды негізге ала отыра, мынадай бір маңызды қорытынды шығарамыз. Әлеуметтік 

желілер қазіргі кезеңгі сициомәдени жағдайда бҧқаралық коммуникация қҧралдарына 

парапар деген ой тҧжырымдауға болады. Себебі, әлеуметтік желілер бҧқаралық 

коммуникация қҧралдарының барлық функцияларын атқарады. Ӛзінің мерзімділігі, 

қолжетімділігі және қаражаттық ӛлшемдері бойынша желілік қарым-қатынас қазіргі 

коммуникативтік кеңістікте ең тиімді қатынас қҧралына болып отыр. Бҧқаралық 

коммуникацияның дәстҥрлі қҧралдары ең алдымен ақпаратты жинақтап, содан соң 

сҧрыптайтын және тарататын орталықтар арқылы қызмет атқарады. Ал, әлеуметтік желілер 

ӛзінің географиялық ауқымдылығымен, ашықтығымен, сондай-ақ, бақылаусыздығымен 

ерекшеленетін шексіз ақпаратты жинақтайтын және тарататын тәуелсіз коммуникативті 

кеңістік ретінде сипатталады. Әлеуметтік желілердің бҧл сипаттамасы қазіргі қоғамның 

коммуникативтік кеңістігіне жаңа конструктивті мазмҧн береді.  

Сонымен, біздің ғылыми зерттеулерімізге тҥрткі болып отырған желілік коммуникация 

мәселесі тек теориялық жоба емес, сонымен бірге ол эмпирикалық шындық. Электронды 

почта, тез арада ақпарат алмасу қызметтері, чаттар, форумдар, блогтар, желілік 

қауымдастықтар – осының бәрі қазіргі қоғамдағы электрондық жҥйеде ақпарат алмасу 

процесі динамикасының айқын кӛрінісі. Қазіргі кезде коммуникация кеңістігіндегі  

субъектілердің ӛзара ықпалдастығы әлеуметтік желілердің спецификалық функцияларымен 

айқындалатын ақпараттық субъект-объектік қатынастың жаңа сипатынның кӛрінісі.   
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